CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 34 / 2025

Autoria: Ver. Fred Coutinho

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas
ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta,
informações sobre a Operação Tapa-Buraco 2024 e demais obras executadas pela empresa
Duro na Queda no município de Pouso Alegre, conforme segue:

1 - Cópia dos processos licitatórios referentes às obras
executadas pela empresa Duro na Queda no ano de 2024, incluindo editais, contratos, atas e
resultados de julgamento.

2 - Relatórios de pagamentos efetuados à referida empresa,
detalhando os valores pagos, datas de pagamento e notas fiscais correspondentes.

3 - Empenhos e liquidações emitidos para a empresa Duro na
Queda, contendo os valores autorizados e pagos, bem como os serviços realizados.

4 - Informações sobre os locais onde foram executadas as obras
da Operação Tapa-Buraco 2024, incluindo cronograma de execução, bairros atendidos e previsão
de conclusão.

5 - Relatórios de fiscalização e medições realizadas nas obras
executadas pela empresa em 2024.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa garantir a transparência e a
fiscalização dos gastos públicos relacionados às obras executadas pela empresa Duro na Queda
no município de Pouso Alegre, especialmente no âmbito da Operação Tapa-Buraco 2024.

Dessa forma, a solicitação das informações detalhadas sobre os
processos licitatórios, pagamentos, empenhos, locais atendidos e fiscalização das obras
possibilitará uma análise criteriosa da correta aplicação dos recursos públicos.

Além disso, essa medida reforça o compromisso da Câmara
Municipal com a eficiência, qualidade e transparência dos serviços prestados à comunidade,
assegurando que as obras sejam executadas conforme previsto nos contratos e atendam às
necessidades da população de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: U872-6C83-0W61-G08D

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U8726C830W61G08D,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: U872-6C83-0W61-G08D

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: U872-6C83-0W61-G08D

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U8726C830W61G08D
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U8726C830W61G08D
		2025-03-11T15:37:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura